<sup>66</sup> *Ibidem*, p. 167: “aliud dicere, numquam esse licitum iniustos invasores velle occidere, quamvis id esse necessarium ad propriam vitam tuendam, nam huiusmodi nimis rigida et irrationabilis opinio illaquearet conscientias.”

<sup>67</sup> *Ibidem*, p. 165: “tam Scriptura, quam s. Doctor admittunt esse licitum *percutere et occidere* inimicum pro tutela vitae: at si petitus nullo modo laedat invasorem, et homicidium per merum accidens evenit, eo quod invasor ipsemet sibi mortem infert, se impellens in ensem defensoris, tunc nequit dici *occisor*, aut *percussor*.”

<sup>68</sup> *Ibidem*: “Privatis autem nunquam licitum est intendere occisionem aggressoris, sed tantum eis permissum est aggressorem occidere in necessitate propriae vitae servandae, quo casu non mortem hostis, sed tantum suam defensionem intendunt”; cf. IDEM, *Theologia moralis*, Akademische Druck - Verlagsanstalt Graz, Graz 1953, p. 631: “Jus naturale permittit, ut vim vi repellas, et aggressorem, qui inique eripere tibi conatur vitam, aut quae ad eam honeste agendam tibi sunt necessaria (ut bona temporalia, honores, pudicitiam, membrorum integritatem), praevenias et occidas. Ita tamen, ut id fiat animo te defendendi, et cum moderamine tutelae inculpatae: hoc est, non inferendo majus damnum, nec utendo majore vi, quam necessarium est ad arcendam injuriam. – Ita communiter S. Thomas, Molina, etc., Lessius.

Nota hic errare nuperum auctorem libri, cui titulus: *Exposizione della dottrina cristiana*, dicendo quod S. Thomas cum S. Augustino negat licitum esse occidere aggressorem ad defensionem propriae vitae. – Nam Angelicus esprese oppositum docet, inquit: *Nec est necessarium ad salutem, ut hunc actum moderatae tutelae praetermittat, ad evitandam occisionem alterius*. Addit tantum, et ibi explicat doctrinam S. Augustini; et ait quod occidendo, non potest intendi mors alterius, sed sola propria defensio” (The natural law permits that you repel an aggression by force, and [allows] that you anticipate and kill the aggressor that with evil tries by force to take your life, or [who tries to take] some of those things that are necessary to live honestly, like temporal goods, honor, purity or physical integrity. [It also requires] also that such action should be done with the intention of defending yourself with the necessary moderation, i.e. non causing a greater damage, or using a greater force than the one which is necessary to repel the harsh. This is a common thesis of S. Thomas, Molina, etc. Lessius. On this topic, the authors of the book *Exposizione della dottrina cristiana* are mistaken in saying that St. Thomas, with St. Augustine, denies that it is legitimate to kill the aggressor to defend one’s own life. Instead the Angelic Doctor explicitly teaches the opposite: ‘it is not necessary to salvation to avoid the killing of another when defending oneself.’ He adds only, explaining the doctrine of St. Augustine that, in killing, he cannot intend the death of the other but only the self defense).